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地区

福州

厦门

漳州

泉州

三明

莆田

南平

龙岩

宁德

平潭综合
实 验 区

省直

在榕院校

合计

人民日报

占计划数（%）

120.9
126.4
111.8
108.9
105.5
101.9
99.0
113.7
104.3

107.6

169.2
100.0
113.4

求是

占计划数（%）

117.8
134.2
103.9
108.7
100.3
101.2
97.2
112.4
103.8

102.2

134.2
88.2
109.3

福建日报

占计划数（%）

100.0
105.4
103.9
100.5
97.1
96.7
95.1
103.5
97.7

101.7

108.0
100

100.6

海峡通讯

占计划数（%）

83.8
104.3
103.3
102.5
100.4
97.4
97.2
107.0
98.1

103.3

81.9
100.0
97.9

光明日报

占计划数（%）

111.9
105.8
104.9
105.9
102.7
100.0
104.6
98.7
100.8

102.7

153.3
100.0
105.9

经济日报

占计划数（%）

105.1
109.9
115.0
101.9
104.1
100.8
98.7
104.9
103.5

113.9

100.2
100.0
105.3

据省邮政公司提供的数据显示：
截 至 2023 年 12 月 18 日 ，全 省 共 征 订

《福建日报》284014 份，占发行指标数

的 100.6%。

各单位收订进度快慢顺序为：省直

机 关 108.0%，厦 门 市 105.4%，漳 州 市

103.9%，龙岩市103.5%，平潭综合实验区

101.7%，泉州市 100.5%，福州市 100.0%，

在榕院校 100.0%，宁德市 97.7%，三明市

97.1%，莆田市96.7%，南平市95.1%。

全省14个市县区未完成征订任
务：福 州 的 台 江 区 ；三 明 的 三 元 区 、

中 央 省 市 属 企 业 、永 安 市 、大 田 县 、

建 宁 县 ；莆 田 的 城 厢 区 ；南 平 的 延 平

区、市直、建瓯市、武夷山市 ；龙岩的

新罗区。

北京版征订进度快慢顺序为：漳

州 100.0%，泉州 100.0%，莆田 96.7%，厦

门 75.0%，福州 54.2%，三明 53.3%，南平

50.5%，宁德 50.0%，龙岩 43.3%。

2024年度重点党报党刊收订进度表
（截至 2023年 12月 18日）

新华社北京12月 19日电 12 月 19
日，国家主席习近平致电阿卜杜勒法塔

赫·塞西，祝贺他当选连任阿拉伯埃及共

和国总统。

习 近 平 指 出 ，中 国 和 埃 及 是 志 同

道 合 、彼 此 信 任 的 好 朋 友 ，也 是 携 手 发

展 、共 同 繁 荣 的 好 伙 伴 。近 年 来 ，中 埃

关 系 蓬 勃 发 展 ，各 领 域 务 实 合 作 成 果

丰 硕 ，两 国 人 民 友 谊 不 断 加 深 。我 高 度

重 视 中 埃 关 系 发 展 ，愿 同 塞 西 总 统 一

道 努 力 ，继 续 坚 定 相 互 支 持 ，推 进 中 埃

共 建“ 一 带 一 路 ”合 作 ，携 手 捍 卫 发 展

中 国 家 共 同 利 益 ，推 动 中 埃 全 面 战 略

伙 伴 关 系 不 断 迈 上 新 台 阶 ，更 好 造 福

两国人民。

习近平致电祝贺塞西
当选连任埃及总统

新华社北京12月 19日电 北 京

时 间 12 月 18 日 23 时 59 分 ，甘 肃 临

夏 州 积 石 山 县 发 生 6.2 级 地 震 ，震 源

深 度 10 公 里 。截 至 目 前 ，地 震 已 造

成 甘 肃 100 人 死 亡 、青 海 11 人 死 亡 ，

部 分 水 、电 、交 通 、通 讯 等 基 础 设 施

受 损 。

地 震 发 生 后 ，中 共 中 央 总 书 记 、

国家主席、中央军委主席习近平高度

重视并作出重要指示，甘肃临夏州积

石山县 6.2 级地震造成重大人员伤亡，

要全力开展搜救，及时救治受伤人员，

最大限度减少人员伤亡。灾区地处高

海拔区域，天气寒冷，要密切监测震情

和天气变化，防范发生次生灾害。要尽

快组织调拨抢险救援物资，抢修受损

的电力、通讯、交通、供暖等基础设施，

妥善安置受灾群众，保障群众基本生

活，并做好遇难者家属安抚等工作。请

国务院派工作组前往灾区指导抗震救

灾工作，解放军、武警部队要积极配合

地方开展抢险救灾，尽最大努力保障

人民群众生命财产安全。

中 共 中 央 政 治 局 常 委 、国 务 院

总 理 李 强 作 出 批 示 ，要 求 全 力 组 织

抢 险 救 援 、搜 救 被 困 人 员 并 救 治 伤

员 ，尽 最 大 努 力 减 少 伤 亡 。当 前 正 值

冬 季 ，要 抓 紧 核 实 灾 情 ，尽 快 抢 修 受

损 基 础 设 施 ，妥 善 做 好 受 灾 群 众 转

移 安 置 工 作 ，及 时 发 布 信 息 ，维 护 灾

区 社 会 稳 定 。要 加 强 震 情 监 测 ，防 范

各 类 次 生 灾 害 ，切 实 保 障 群 众 生 命

财产安全。

根据习近平指示和李强要求，国务

院已派出工作组赶赴灾区指导救援处

置等工作。甘肃、青海已组织力量开展

抢险救援，并紧急调拨帐篷、折叠床、棉

被等救灾物资运抵灾区，全力做好受灾

群众救助。目前抗震救灾各项工作正在

紧张有序进行。

习近平对甘肃临夏州积石山县6.2级地震作出重要指示

要求全力开展搜救 妥善安置受灾群众
尽最大努力保障人民群众生命财产安全

李强作出批示

本报讯（记者 周琳） 12 月 19 日，

省委书记、省人大常委会主任周祖翼在

福州会见了柬埔寨国王西哈莫尼一行。

周祖翼代表中共福建省委、省人

民政府和 4188 万福建人民，对西哈莫

尼国王率代表团访问福建表示热烈欢

迎 ，并 简 要 介 绍 了 福 建 省 情 。周 祖 翼

说，中国与柬埔寨是友好邻邦、亲如一

家，两国之间的珍贵情谊历久弥新，近

年来双方关系不断迈上新台阶、展现

新高度。福建是习近平新时代中国特色

社 会 主 义 思 想 的 重 要 孕 育 地 和 实 践

地，当前我们正深入贯彻落实习近平

主席对福建工作的重要讲话重要指示

精神，按照新福建建设宏伟蓝图和“四

个更大”重要要求，全方位推进高质量

发展。福建与柬埔寨渊源深厚，经贸联

系紧密，交往态势良好。今年是两国建

交 65 周年和“中柬友好年”，我们将认

真贯彻落实两国领导人达成的重要共

识，进一步深化务实合作，加强民间往

来和经贸人文交流，拓展文旅市场，推

动青年互访，为中柬两国的友好合作

贡献新的力量。

西哈莫尼表示，这次是我第二次访

问福建，一踏上这片美丽的土地就受到

福建人民的热情接待，深表感谢。此行

将走访福州和厦门，感受福建沿着习近平

主席指引的方向取得的丰硕发展成就，

并学习相关领域的成功经验。中柬之间

的传统友谊是两国老一辈领导人亲自

缔造和培育的，希望继续把两国的“铁

杆”友谊发扬光大，推动中柬全面战略

合作伙伴关系持续深入发展，更好造福

两国人民。衷心祝愿中国在习近平主席

领导下取得新的更大发展，祝愿福建发

展得更好。

省领导郭宁宁、吴偕林、李建成，

中国驻柬埔寨大使王文天，柬埔寨驻

华大使西索达参加会见。

周祖翼会见柬埔寨国王西哈莫尼

16 日，明溪县胡坊镇肖家山美育

研 学 基 地 及 非 遗 馆 正 式 开 馆 。2012

年，肖家山村被列入首批“中国传统

村落名录”。近年来，为激发乡村振兴

活力，村里引入厦门大学艺术学院、

中国传媒大学阳明书院和福建省环

境艺术设计协会等学术资源，以美育

乡建、艺术研学为主题建设美育研学

基 地 。肖 家 山 村 今 后 将 引 入 运 营 团

队 ，加 强 美 育 研 学 基 地 的 完 善 和 使

用，用文化赋能乡村振兴力量，用艺术

赋予山村独特魅力，打造独具特色的

乡村文旅风景线。图为当日在开馆仪

式上，村民进行客家服饰展示。

雷玉平 摄影报道

用艺术“点亮”古村

“通过光照、色彩、透视规律分析等

辨别人脸的真伪，鉴定准确率还有哪些

提升空间？”近日，在位于厦门软件园二

期的美亚柏科总部大楼里，AI 分析平

台研发中心党支部的党员技术骨干把

学习分享会办到了实验室一线，在学习

交流中解决实际问题。

“党建领航，创新驱动。”厦门美亚

柏科党委书记、总经理申强表示，作为

全国优秀基层党组织，美亚柏科依托央

企和属地双重指导的优势，坚持“学思

想、强党性、重实践、建新功”的总要求，

推进“以学铸魂、以学增智、以学正风、

以学促干”。

从多人多系统协同配合取证，到一

条指令即时响应，警务人员电子取证流

程简化，效率大幅提升，正是得益于厦

门美亚柏科今年推出的公共安全大模

型“天擎”。

“今年，生成式人工智能火遍全球，

作为国内电子数据取证行业龙头和公

共安全大数据领先企业，美亚柏科聚焦

公共安全这一垂直领域，不仅发布了国

内首个公共安全行业大模型，还参与编

制 国 内 首 个 生 成 式 人 工 智 能 标 准 体

系。”申强介绍说，主题教育开展以来，

美亚柏科更加坚定不移服务国家战略，

推动高水平科技自立自强，通过党建引

领核心技术攻关，加速科技创新。

在美亚“天擎”公共安全大模型的

研发推进过程中，公司 AI 研发中心总

经理、党员赵建强博士带领以党员为核

心的技术攻关团队聚焦技术难题和应

用需求，驻点封闭开发的一线，连续奋

战，攻克一个个技术难关，最终推动产

品落地，构建起公共安全领域业务的智

能化基座。

目前，“天擎”大模型已在多个行业

领域的近百个大数据项目建设中得到

广泛应用，还通过赋能反诈大数据平台

建设，助力新型网络违法案件的有效预

警和劝阻。

“公司积极实行技术小组党员负责

制，由党员带头组织攻关，形成了模范

引领、帮扶赶超的工作氛围。”AI分析平

台研发中心党支部党员王超说，通过学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育，党员同志进一步增强

了党性，用党的创新理论指导实践明确

工作方法和方向，坚定信心科研创新。

“主题教育恰逢美亚柏科调整发展

战略，转变发展动能，力求高质量发展

的窗口期。”在申强看来，聚力科技创

新，推动主题教育见行见效，关键在于

坚持问题导向，深入调研，精准破解企

业发展中的实际问题。

比如，人工智能大模型的高效运作

离不开后端大数据平台的支撑，想要在

“千模百态”的激烈竞争中脱颖而出，需

要不断夯实大数据平台基础。为此，美

亚柏科以调查研究为抓手，聚焦乾坤大

数据操作系统，推进构建高效、创新、统

一的研发中台。

今年以来，公司党委班子成员主动

把调查研究融入日常工作中，紧扣中央

的 12 个方面重点内容科学制定调研方

案，明确 6 个调研选题，并形成了多份

调研报告，涉及项目管理、科研创新、人

才储备、海外拓展等。目前，美亚柏科已

累计开展座谈、走访等调研 48 次，针对

突出问题开展专项调研 4 次，发现主要

问题 8项，明确了 14项具体整改措施。

（下转第二版）

美亚柏科：党建领航 创新驱动
□本报记者 廖丽萍 见习记者 林闻
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拳拳赤子心，悠悠家国情。我国有 6000 多万海外

侨胞在世界近 200 个国家和地区工作和生活，他们是

实现中华民族伟大复兴的重要力量。

习近平总书记指出，“团结统一的中华民族是海内

外中华儿女共同的根，博大精深的中华文化是海内外

中华儿女共同的魂，实现中华民族伟大复兴是海内外

中华儿女共同的梦”，强调“把广大海外侨胞和归侨侨

眷紧密团结起来，发挥他们在中华民族伟大复兴中的

积极作用”。

闽在海中，向海图强。福建自唐代开始便有先民扬

帆出海，时至今日，生活在海外的闽籍侨胞有 1580 万，

是名副其实的侨务大省。近年来，福建省委省政府聚力

打好“侨”牌，深入实施“引侨资、聚侨智、汇侨力”行动，

在发挥“侨力量”方面交出了亮眼答卷。

12 月 20 日至 22 日，来自五大洲 37 个国家和地区

的“老侨”与“新侨”会聚榕城，共同参与第一届中国侨

智发展大会。大会立足福建、服务全国、面向海外，着力

打造相关产业、人才政策措施的发布平台，侨界专业人

才联谊互动的交流平台，侨界学术与创新成果的展示

平台，侨界人才项目资本的对接服务平台，发挥侨胞人

才荟萃、智力密集的优势，共同擘画未来发展蓝图。

优化服务 筑巢引凤

爱国爱乡是魂牵梦萦的眷念，回馈桑梓是不惧万

难的信仰。

一代代侨胞跨海而回同追梦，如何优化侨务工作，

让他们一展雄才、安心发展？

习近平总书记在福建工作 17 年半，针对福建与海

外侨胞联系密切的特点，率先就侨务工作战略布局进

行 探 索 ，开 创 了 一 系 列 重 要 理 念 和 重 大 实 践 ，并 于

1995 年发表了《“大侨务”观念的确立》重要文章，提出

对投资者有利、对所在国有利、对中国有利的“三有利”

侨务工作原则。

牢记嘱托，砥砺奋进。福建省委省政府始终高度重视

侨务工作，把广大侨胞视为服务和融入新发展格局的一

支重要力量，把“侨”作为福建的一张重要名片进行打造。

在政策制度方面，福建制定出台了一系列举措，侨

务法规建设工作走在全国前列，优化为侨服务水平。例

如，出台《福建省华侨权益保护条例》《华侨回国定居办

理工作办法》《关于进一步优化涉侨服务工作的若干措

施》等涉侨法规文件，对侨胞在闽的人身、劳动就业、文

化教育、财产、投资等权益的保护做了具体规定，让侨

胞安心回乡创业发展。

在经济建设方面，为鼓励侨胞回乡投资兴业，福建

出台了《关于发挥侨资源优势，助力全方位推进高质量

发展超越的工作方案》，提出支持侨资企业加快发展具体措施，并先后出台 20条促

进外贸发展措施、《进一步做好稳外资工作若干措施》、《推进“丝路投资”高质量发

展八条措施》等一系列政策，支持侨资侨智积极参与福建省经济高质量发展。

在搭台引“侨”方面，福建各级各部门多管齐下，形成引智合力，促进侨资侨智

优势得以发挥，促进更多资源要素汇聚福建——

创新侨务引资平台。持续用好“6·18”项目成果交易会、“9·8”投洽会、“5·18”海交会，

举办首届“中国侨商投资（福建）大会”，邀请海内外嘉宾参加世界闽商大会、RCEP青年

侨商创新创业峰会、海外科技项目成果展等，推动一批优质侨资侨智项目落地福建。

拓展侨务经贸合作。突出强化“丝路海运”“丝路飞翔”等重点工作品牌，健全

“走出去”项目对接合作机制，推动有条件的园区、项目纳入重点国别双边战略合

作规划。如，发挥石狮东南亚采购集散中心外贸综合服务平台作用，优化侨商散货

集中采购便利服务，支持石狮、晋江市场采购贸易方式试点建设。

深化侨务引智品牌。不断完善“创业中华”“侨智沙龙”等引智品牌，开展“海外

院士（博士团）福建行”“海外双创活动周”等活动，引导海外专业人才来闽开展技

术合作、创办高新技术企业。

优化涉侨营商环境。推动各级各部门营造更加开放的投资环境，鼓励相关金

融机构加大对侨资企业的信贷支持力度，发挥涉侨商（协）会作用，为侨胞侨企在

闽工作生活提供更加优质便利的服务。

好政策四两拨千斤。据不完全统计，党的十八大以来，福建累计引进侨资企业

7839家，实际利用侨资 390亿美元，占同期我省实际利用外资比重超 80%。

（下转第二版）
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