2023年12月20日 星期三 癸卯年十一月初八

中共福建省委主办 福建日报报业集团出版 东南网:www.fisen.com 国内统一连续出版物号 CN 35-0001 邮发代号33-1 本报新闻热线:(0591)87095100





当选连任埃及总统 新华社北京12月19日电 12月19 日,国家主席习近平致电阿卜杜勒法塔

赫·塞西,祝贺他当选连任阿拉伯埃及共

习近平指出,中国和埃及是志同

道合、彼此信任的好朋友,也是携手发 展、共同繁荣的好伙伴。近年来,中埃 关系蓬勃发展,各领域务实合作成果 丰硕,两国人民友谊不断加深。我高度 重视中埃关系发展,愿同塞西总统一

习近平致电祝贺塞西

道努力,继续坚定相互支持,推进中埃 共建"一带一路"合作,携手捍卫发展 中国家共同利益,推动中埃全面战略 伙伴关系不断迈上新台阶,更好造福 两国人民。

四

海

H

届

国

□本报记者

习近平对甘肃临夏州积石山县 6.2 级地震作出重要指示 要求全力开展搜救 妥善安置受灾群众 尽最大努力保障人民群众生命财产安全

李强作出批示

新华社北京12月19日电 北京 时间 12 月 18 日 23 时 59 分, 甘肃临 夏州积石山县发生6.2级地震,震源 深度10公里。截至目前,地震已造 成甘肃100人死亡、青海11人死亡, 部分水、电、交通、通讯等基础设施 受损。

地震发生后,中共中央总书记、 国家主席、中央军委主席习近平高度 重视并作出重要指示,甘肃临夏州积 石山县6.2级地震造成重大人员伤亡, 要全力开展搜救,及时救治受伤人员, 最大限度减少人员伤亡。灾区地处高 海拔区域,天气寒冷,要密切监测震情 和天气变化,防范发生次生灾害。要尽 快组织调拨抢险救援物资,抢修受损 的电力、通讯、交通、供暖等基础设施, 妥善安置受灾群众,保障群众基本生 活,并做好遇难者家属安抚等工作。请 国务院派工作组前往灾区指导抗震救 灾工作,解放军、武警部队要积极配合 地方开展抢险救灾,尽最大努力保障 人民群众生命财产安全。

中共中央政治局常委、国务院 总理李强作出批示,要求全力组织 抢险救援、搜救被困人员并救治伤 员,尽最大努力减少伤亡。当前正值 冬季,要抓紧核实灾情,尽快抢修受 损基础设施,妥善做好受灾群众转 移安置工作,及时发布信息,维护灾 区社会稳定。要加强震情监测,防范 各类次生灾害,切实保障群众生命 财产安全。

根据习近平指示和李强要求,国务 院已派出工作组赶赴灾区指导救援处 置等工作。甘肃、青海已组织力量开展 抢险救援,并紧急调拨帐篷、折叠床、棉 被等救灾物资运抵灾区,全力做好受灾 群众救助。目前抗震救灾各项工作正在 紧张有序进行。

周祖翼会见柬埔寨国王西哈莫尼

本报讯(记者周琳)12月19日, 省委书记、省人大常委会主任周祖翼在 福州会见了柬埔寨国王西哈莫尼一行。

周祖翼代表中共福建省委、省人 民政府和4188万福建人民,对西哈莫 尼国王率代表团访问福建表示热烈欢 迎,并简要介绍了福建省情。周祖翼 说,中国与柬埔寨是友好邻邦、亲如一 家,两国之间的珍贵情谊历久弥新,近 年来双方关系不断迈上新台阶、展现

新高度。福建是习近平新时代中国特色 社会主义思想的重要孕育地和实践 地,当前我们正深入贯彻落实习近平 主席对福建工作的重要讲话重要指示 精神,按照新福建建设宏伟蓝图和"四 个更大"重要要求,全方位推进高质量 发展。福建与柬埔寨渊源深厚,经贸联 系紧密,交往态势良好。今年是两国建 交65周年和"中柬友好年",我们将认 真贯彻落实两国领导人达成的重要共

识,进一步深化务实合作,加强民间往 来和经贸人文交流,拓展文旅市场,推 动青年互访,为中柬两国的友好合作 贡献新的力量。

西哈莫尼表示,这次是我第二次访 问福建,一踏上这片美丽的土地就受到 福建人民的热情接待,深表感谢。此行 将走访福州和厦门,感受福建沿着习近平 主席指引的方向取得的丰硕发展成就, 并学习相关领域的成功经验。中柬之间 的传统友谊是两国老一辈领导人亲自 缔造和培育的,希望继续把两国的"铁 杆"友谊发扬光大,推动中柬全面战略 合作伙伴关系持续深入发展,更好造福 两国人民。衷心祝愿中国在习近平主席 领导下取得新的更大发展,祝愿福建发

省领导郭宁宁、吴偕林、李建成, 中国驻柬埔寨大使王文天,柬埔寨驻 华大使西索达参加会见。

用艺术"点亮"古村

16日,明溪县胡坊镇肖家山美育 研学基地及非遗馆正式开馆。2012 年. 肖家山村被列入首批"中国传统 村落名录"。近年来,为激发乡村振兴 活力,村里引入厦门大学艺术学院、 中国传媒大学阳明书院和福建省环 境艺术设计协会等学术资源,以美育 乡建、艺术研学为主题建设美育研学 基地。肖家山村今后将引入运营团 队,加强美育研学基地的完善和使 用,用文化赋能乡村振兴力量,用艺术 赋予山村独特魅力,打造独具特色的 乡村文旅风景线。图为当日在开馆仪 式上,村民进行客家服饰展示

雷玉平 摄影报道



美亚柏科:党建领航 创新驱动

□本报记者 廖丽萍 见习记者 林闻

"通过光照、色彩、透视规律分析等 辨别人脸的真伪,鉴定准确率还有哪些 提升空间?"近日,在位于厦门软件园二 期的美亚柏科总部大楼里,AI分析平 台研发中心党支部的党员技术骨干把 学习分享会办到了实验室一线,在学习 交流中解决实际问题。

"党建领航,创新驱动。"厦门美亚 柏科党委书记、总经理申强表示,作为 全国优秀基层党组织,美亚柏科依托央 企和属地双重指导的优势,坚持"学思 想、强党性、重实践、建新功"的总要求, 推进"以学铸魂、以学增智、以学正风、 以学促干"。

从多人多系统协同配合取证,到一 条指令即时响应,警务人员电子取证流 程简化,效率大幅提升,正是得益于厦 门美亚柏科今年推出的公共安全大模 型"天擎"。

"今年,生成式人工智能火遍全球, 作为国内电子数据取证行业龙头和公 共安全大数据领先企业,美亚柏科聚焦 公共安全这一垂直领域,不仅发布了国 内首个公共安全行业大模型,还参与编 制国内首个生成式人工智能标准体 系。"申强介绍说,主题教育开展以来, 美亚柏科更加坚定不移服务国家战略, 推动高水平科技自立自强,通过党建引

领核心技术攻关,加速科技创新。

在美亚"天擎"公共安全大模型的 研发推进过程中,公司AI研发中心总 经理、党员赵建强博士带领以党员为核 心的技术攻关团队聚焦技术难题和应 用需求,驻点封闭开发的一线,连续奋 战,攻克一个个技术难关,最终推动产 品落地,构建起公共安全领域业务的智 能化基座。

目前,"天擎"大模型已在多个行业 领域的近百个大数据项目建设中得到 广泛应用,还通过赋能反诈大数据平台 建设,助力新型网络违法案件的有效预

"公司积极实行技术小组党员负责 制,由党员带头组织攻关,形成了模范 引领、帮扶赶超的工作氛围。"AI分析平 台研发中心党支部党员王超说,通过学 习贯彻习近平新时代中国特色社会主 义思想主题教育,党员同志进一步增强 了党性,用党的创新理论指导实践明确 工作方法和方向,坚定信心科研创新。

"主题教育恰逢美亚柏科调整发展 战略,转变发展动能,力求高质量发展 的窗口期。"在申强看来,聚力科技创 新,推动主题教育见行见效,关键在于 坚持问题导向,深入调研,精准破解企 业发展中的实际问题。

比如,人工智能大模型的高效运作 离不开后端大数据平台的支撑,想要在 "千模百态"的激烈竞争中脱颖而出,需 要不断夯实大数据平台基础。为此,美 亚柏科以调查研究为抓手,聚焦乾坤大 数据操作系统,推进构建高效、创新、统 一的研发中台。

今年以来,公司党委班子成员主动 把调查研究融入日常工作中,紧扣中央 的12个方面重点内容科学制定调研方 案,明确6个调研选题,并形成了多份 调研报告,涉及项目管理、科研创新、人 才储备、海外拓展等。目前,美亚柏科已 累计开展座谈、走访等调研48次,针对 突出问题开展专项调研4次,发现主要 问题8项,明确了14项具体整改措施。

(下转第二版)

拳拳赤子心,悠悠家国情。我国有6000多万海外 侨胞在世界近200个国家和地区工作和生活,他们是 实现中华民族伟大复兴的重要力量。

习近平总书记指出,"团结统一的中华民族是海内 外中华儿女共同的根,博大精深的中华文化是海内外 中华儿女共同的魂,实现中华民族伟大复兴是海内外 中华儿女共同的梦",强调"把广大海外侨胞和归侨侨 眷紧密团结起来,发挥他们在中华民族伟大复兴中的 积极作用"。

闽在海中,向海图强。福建自唐代开始便有先民扬 帆出海,时至今日,生活在海外的闽籍侨胞有1580万, 是名副其实的侨务大省。近年来,福建省委省政府聚力 打好"侨"牌,深入实施"引侨资、聚侨智、汇侨力"行动, 在发挥"侨力量"方面交出了亮眼答卷。

12月20日至22日,来自五大洲37个国家和地区 的"老侨"与"新侨"会聚榕城,共同参与第一届中国侨 智发展大会。大会立足福建、服务全国、面向海外,着力 打造相关产业、人才政策措施的发布平台,侨界专业人 才联谊互动的交流平台,侨界学术与创新成果的展示 平台, 侨界人才项目资本的对接服务平台, 发挥侨胞人 才荟萃、智力密集的优势,共同擘画未来发展蓝图。

优化服务 筑巢引凤

爱国爱乡是魂牵梦萦的眷念,回馈桑梓是不惧万 难的信仰。

一代代侨胞跨海而回同追梦,如何优化侨务工作, 让他们一展雄才、安心发展?

习近平总书记在福建工作17年半,针对福建与海 外侨胞联系密切的特点,率先就侨务工作战略布局进 行探索,开创了一系列重要理念和重大实践,并于 1995年发表了《"大侨务"观念的确立》重要文章,提出 对投资者有利、对所在国有利、对中国有利的"三有利"

牢记嘱托,砥砺奋进。福建省委省政府始终高度重视 侨务工作,把广大侨胞视为服务和融入新发展格局的一 支重要力量,把"侨"作为福建的一张重要名片进行打造。

在政策制度方面,福建制定出台了一系列举措,侨 务法规建设工作走在全国前列,优化为侨服务水平。例 如,出合《福建省华侨权益保护条例》《华侨回国定居办 理工作办法》《关于进一步优化涉侨服务工作的若干措 施》等涉侨法规文件,对侨胞在闽的人身、劳动就业、文 化教育、财产、投资等权益的保护做了具体规定,让侨 胞安心回乡创业发展。

在经济建设方面,为鼓励侨胞回乡投资兴业,福建 出台了《关于发挥侨资源优势,助力全方位推进高质量

发展超越的工作方案》,提出支持侨资企业加快发展具体措施,并先后出台20条促 进外贸发展措施、《进一步做好稳外资工作若干措施》、《推进"丝路投资"高质量发 展八条措施》等一系列政策,支持侨资侨智积极参与福建省经济高质量发展。

在搭台引"侨"方面,福建各级各部门多管齐下,形成引智合力,促进侨资侨智 优势得以发挥,促进更多资源要素汇聚福建-

创新侨务引资平台。持续用好"6·18"项目成果交易会、"9·8"投洽会、"5·18"海交会, 举办首届"中国侨商投资(福建)大会",邀请海内外嘉宾参加世界闽商大会、RCEP青年 侨商创新创业峰会、海外科技项目成果展等,推动一批优质侨资侨智项目落地福建。

拓展侨务经贸合作。突出强化"丝路海运""丝路飞翔"等重点工作品牌,健全 "走出去"项目对接合作机制,推动有条件的园区、项目纳入重点国别双边战略合 作规划。如,发挥石狮东南亚采购集散中心外贸综合服务平台作用,优化侨商散货 集中采购便利服务,支持石狮、晋江市场采购贸易方式试点建设。

深化侨务引智品牌。不断完善"创业中华""侨智沙龙"等引智品牌,开展"海外 院士(博士团)福建行""海外双创活动周"等活动,引导海外专业人才来闽开展技 术合作、创办高新技术企业。

优化涉侨营商环境。推动各级各部门营造更加开放的投资环境,鼓励相关金 融机构加大对侨资企业的信贷支持力度,发挥涉侨商(协)会作用,为侨胞侨企在 闽工作生活提供更加优质便利的服务。

好政策四两拨千斤。据不完全统计,党的十八大以来,福建累计引进侨资企业 7839家,实际利用侨资390亿美元,占同期我省实际利用外资比重超80%。

(下转第二版)

2024年度重点党报党刊收订进度表

(截至2023年12月18日)

地区	人民日报	求是	福建日报	海峡通讯	光明日报	经济日报
	占计划数(%)	占计划数(%)	占计划数(%)	占计划数(%)	占计划数(%)	占计划数(%)
福州	120.9	117.8	100.0	83.8	111.9	105.1
厦门	126.4	134.2	105.4	104.3	105.8	109.9
漳州	111.8	103.9	103.9	103.3	104.9	115.0
泉州	108.9	108.7	100.5	102.5	105.9	101.9
三明	105.5	100.3	97.1	100.4	102.7	104.1
莆田	101.9	101.2	96.7	97.4	100.0	100.8
南平	99.0	97.2	95.1	97.2	104.6	98.7
龙岩	113.7	112.4	103.5	107.0	98.7	104.9
宁德	104.3	103.8	97.7	98.1	100.8	103.5
平潭综合 实 验 区	107.6	102.2	101.7	103.3	102.7	113.9
省直	169.2	134.2	108.0	81.9	153.3	100.2
在榕院校	100.0	88.2	100	100.0	100.0	100.0
合计	113.4	109.3	100.6	97.9	105.9	105.3

据省邮政公司提供的数据显示: 截至2023年12月18日,全省共征订 《福建日报》284014份,占发行指标数

的100.6%。

各单位收订进度快慢顺序为:省直 机关 108.0%, 厦门市 105.4%, 漳州市 103.9%, 龙岩市103.5%, 平潭综合实验区 101.7%,泉州市100.5%,福州市100.0%, 在榕院校100.0%,宁德市97.7%,三明市 97.1%,莆田市96.7%,南平市95.1%。

全省14个市县区未完成征订任

务:福州的台江区;三明的三元区、 中央省市属企业、永安市、大田县、 建宁县;莆田的城厢区;南平的延平 区、市直、建瓯市、武夷山市;龙岩的

北京版征订进度快慢顺序为:漳 州 100.0%,泉州 100.0%,莆田 96.7%,厦 门75.0%,福州54.2%,三明53.3%,南平 50.5%, 宁德50.0%, 龙岩43.3%。

福州天气: 阴转多云, 7~13℃。21日: 晴。22日: 晴转多云。省气象台昨22时发布

第27003期 今日福建8版 北京8版

本版责任编辑:杨颖 陈娟 电话:(0591)87095207 邮箱:fjrbywb@163.com